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 بسم الله الرحمن الرحیم

 

 تحوّلات اوکراین 

 صحنه رویارویی روسیه و غرب

 چکیده

طلبی ناتو و غرب به سمت شرق، زیرپاگذاشتن معاهده . سیاست جاه1

رعایت تعهدات عدممینسک از سوی دولت اوکراین، باور روسیه مبنی بر 

گرایانه روسیه و المللغرب در توافق با شوروی، بازتعریف نقش بین

درک و اجماع نخبگان اوکراین نسبت به هویت راهبردی این کشور از عدم

مهمترین دلایلی است که سبب تبدیل شدن اوکراین به محل منازعه روسیه 

 و غرب شده است.

ری دونتسک و لوهانسک)که انجام . به رسمیت شناختن استقلال دو جمهو2

گرا در اوکراین و تسخیر اوکراین با گرفتن شد(، روی کار آمدن یک روس

سه جمهوری کنار دریای سیاه از اوکراین مهمترین ملاحظات و اهداف 
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مدت اوکراین، روسیه از تنش با اوکراین است. در این میان، اشغال طولانی

 چندان مدنظر روسیه نیست.

تی کردن؛ به معنای اقدام تا قبل از پذیرش اوکراین به عنوان دس. پیش3

عضو ناتو، آگاهی از ضعف ناتو و غرب برای مقابله، آگاهی از حمایت یا 

رضایت پکن و درک تهدید معتبر از سوی ناتو مهمترین عوامل و متغیرهای 

 تأثیرگذار بر اقدام روسیه علیه اوکراین در این مقطع زمانی است.

های امنیتی رسد که جمهوری اسلامی ایران ضمن درک نگرانیر می. به نظ4

اتخاذ کرده است؛ بدین معنا که « طرفی فعالبی»و سیاسی مسکو، سیاست 

کند، اما گیری نکرده و نمییک از طرفین موضعضمن اینکه له یا علیه هیچ

آفرینی فعال در جهت حل و فصل سیاسی و دیپلماتیک بحران مایل به نقش

 ت.اس

رسد که بحران اوکراین، به نتیجه رسیدن مذاکرات وین را به . به نظر می5

ها ترجیح خواهند داد تأخیر خواهد انداخت؛ زیرا به احتمال زیاد، آمریکایی

که بعد از خاتمه بحران اوکراین با ایران به توافق برسند. درواقع، چون آنها 

خود را منعقد کنند،  اکنون در موقعیتی نیستند که بتوانند توافق مطلوب

 احتمالاً سرنوشت مذاکرات با ایران را به بعد از بحران اوکراین موکول کنند. 
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گاه . اینکه دنیای امروز اتفاقاً دنیای موشک است نه گفتمان، غرب هیچ6

اعتماد نیست و به جای اعتماد به غرب باید خود را قوی کرد، برخلاف قابل

موقعیت هژمونیک نیستند و بویژه این نکته گذشته، امریکا و غرب دیگر در 

و « نه شرقی نه غربی»مهم که این انقلاب اسلامی است که با ترسیم راهبرد 

ای که های قدرت ایران، استقلال کشور را تأمین کرده، به گونهتقویت مؤلفه

پذیری نشده است، گونه سلطهوابستگی به شرق و غرب منجر به هیچعدم

های تحولات اوکراین است که در راستای جهاد عبرت ها ومهمترین درس

 تبیین باید بدانها توجه داشت. 
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 تحوّلات اوکراین

 صحنه رویارویی روسیه و غرب 

 

 مقدمه

ها در روابط روسیه و حدود یک ماه است که از آغاز دور جدید تنش

گذرد؛ تنشی که پس از به رسمیت شناخته شدن استقلال دو اوکراین می

اکنون منجر به حمله جمهوری دونتسک و لوهانسک از سوی روسیه، هم

نظامی روسیه به اوکراین شده است. با این حال، اگرچه بهانه تنش موجود 

روسیه و اوکراین به تلاش اوکراین برای عضویت در ناتو  در روابط

های عملی طرفگردد، اما بعد از حمله روسیه به اوکراین، شاهد بیبرمی

اروپایی و غربی در قبال حمله روسیه به اوکراین هستیم. براین اساس، 

نمایی بیشتر در برابر غرب و ناتو، علاوه بر پیامدهای تمایل روسیه به قدرت
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المللی، حائز نظر تأثیر بر نظم و نظام بینصادی و ژئوپلیتکی، از نقطهاقت

 اهمیت است. 

از این نظر، تحولات کنونی اوکراین، علاوه بر پیامدهای متعدد، حاوی 

تواند در تأمین هر چه بهتر هایی است که توجه به آنها میها و عبرتدرس

ژه از آن روی که میان منافع و امنیت ملی کشورمان تأثیرگذار باشد؛ بوی

ها و تحولات کنونی اوکراین با سمت و سوی برخی تحولات، دیدگا

نظر نگرش به غرب و سویی، از نقطهمطالبات در داخل کشورمان، نوعی هم

 اعتماد به آن، وجود دارد. 

نکته دیگر اینکه، به سبب ارتباط این موضوع با منافع و امنیت ملی 

چارچوب اصول سیاست خارجی خود به جمهوری اسلامی، ایران در 

ها و تحولات اوکراین واکنش نشان داد که البته همچون سایر پرونده

ها و ضدانقلاب طلبان، سلبریتیآفرینی بخشی از اصلاحها، با جنجالموضوع

 مواجه شد. 

شود تا ضمن واکاوی ابعاد مختلف رو، در متن حاضر تلاش میاز این

و نگاه جمهوری اسلامی ایران به این تحولات تحولات اوکراین، سیاست 

های آن برای ایران امروز نیز مورد مداقه ها و عبرتواکاوی شده و درس

 قرار گیرد. 
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 اهمیت اوکراین برای روسیه و غرب

اوکراین از جایگاه ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک ممتازی در اروپای شرقی 

اروپا در این کشور،  و اتحادیهنفوذ ناتو برخوردار است؛ تا آنجا که با عدم

 های درازمدت آنها درتواند سدی بزرگ در برابر برنامهاین کشور نه تنها می

تر شدن نقش و تواند سبب پررنگگسترش به سمت شرق باشد، بلکه می

نفوذ روسیه در مسائل اروپای شرقی شود. به لحاظ اقتصادی نیز این کشور 

درصد نفت خام وارداتی اتحادیه  75ی و درصد گاز طبیع 80محل ترانزیت 

گیر آن در اروپا از روسیه است. دلیل دیگر اهمیت اوکراین به نقش چشم

گردد؛ زیرا اوکراین جزو بازیگران بزرگ بازارهای حوزه امنیت غذایی برمی

ها، باشد. این قبیل ویژگیگردان میجهانی گندم، ذرت و روغن آفتاب

 المللی تبدیل کرده است. بین اوکراین را به کشوری ذاتاً

ای و های بزرگ منطقهبنابراین، اوکراین را باید محل تلاقی منافع قدرت

گونه که اروپا و آمریکا نامید. درواقع، همان ای نظیر روسیه، اتحادیهفرامنطقه

رنگ شدن هویت اروپایی از میان رفتن نفوذ روسیه در این کشور موجب کم

یف به سمت ساختارهای اقتصادی، سیاسی گرایش کیشود، عدمروسیه می

ی اروپا در آمریکا و اتحادیه و امنیتی غربی نیز سبب مسدود شدن نفوذ
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رو، اوکراین یک منطقه امنیتی است و پیوستن شود. از ایناروپای شرقی می

 تواند یک تهدید را برای روسیه در مرزهایش به وجود آورد. آن به ناتو می

یک منطقه امنیتی برای روسیه بوده است.  1812اوکراین از سال  جالب آنکه

اوکراین در طول جنگ جهانی دوم، در تحولات این جنگ و شکست آلمان 

کیلومتر را از  1600ها مجبور بودند بیش از مؤثر بوده است؛ زیرا آلمان

اوکراین عبور کنند تا به مسکو برسند. اگر اوکراین در دست ناتو باشد، این 

کند. بنابراین، روسیه به شدت مخالف کیلومتر کاهش پیدا می 400فاصله به 

 عضویت اوکراین در ناتو است.

از سوی دیگر، یک سوم جمعیت اوکراین که عمدتاً در مناطق شرقی این 

کنند. بخش کشور در مرز با روسیه حضور دارند، به زبان روسی تکلم می

و شمالی اوکراین نیز به طور  های ساکن در بخش غربیدیگری از کلونی

کنند. بنابراین، حرکت اوکراین به سمت گسترده به زبان روسی صحبت می

بلوک غرب باعث شده که روسیه احساس کند که به هویت ملی و تاریخی 

 این کشور خیانت شده است. 

در نقطه مقابل، اوکراین بزرگترین کشوری است که پتانسیل واقعی برای 

تواند به یکی از بزرگترین کشورهای یه اروپا را دارد و میعضویت در اتحاد

اتحادیه اروپا تبدیل شود. اتحادیه اروپا نیز در راستای منافع خود و مقابله با 



8 

 
 1400 ماه  اسفند دوم هفته 91شمار

گسترش ژئوپلتیک روسیه تمایل به پیوستن اوکراین به این اتحادیه را دارد. 

کرد با اوکراین، غرب تصور می 2014-2015ذکر است که در تحولات قابل

یافته با صنایع و اقتصادی مدرن روبرو خواهد شد که اوکراینی توسعه

ای برای غرب داشته باشد، اما روسیه صنعت اوکراین را فلج تواند آوردهمی

هایی را هم که کرد و در واقع، صنایع شرق اوکراین را تخلیه کرد و بخش

. در عین حال، نتوانست به خاک خود منتقل کند، با بمباران از بین برد

روسیه فضایی ایجاد کرد که دو جمهوری دونتسک و لوهانسک از قلمرو 

، 2014-2015حکمرانی اوکراین خارج شدند. بنابراین، در اثر تحولات 

ظرفیتی که غرب در اوکراین درصدد دسترسی به آن بود، اینگونه از سوی 

 روسیه از بین رفت. 

 رویاروییچرایی تبدیل شدن اوکراین به صحنه 

 در پاسخ به این موضوع باید به چند نکته مهم اشاره کرد:

بعد از فروپاشی شوروی، اگرچه ناتو با  طلبی ناتو و غرب:. سیاست جاه1

عضویت روسیه مخالفت کرد، اما تعهد داد که کشورهای اقماری روسیه را 

به عضویت نپذیرد. بنابراین، تلاش برای پذیرش اوکراین به عنوان عضو 

ها ناتو، خلف وعده جدی از سوی ناتو است. این در حالی است که روس
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این ندارند. آنها بویژه شخص پوتین، اوکراین اساساً اعتقادی به استقلال اوکر

دانند. سخنان پوتین بعد از به رسمیت شناختن و روسیه را یک ملت می

استالین بود »استقلال دو جمهوری دونتسک و لوهانسک جالب توجه است: 

هایی برای تشکیل دولت، به این کشور که اوکراین را آزاد کرد و سرزمین

آید. ما فرهنگ و شور همجوار برای ما به شمار نمیداد. اوکراین تنها یک ک

دین مشترک داشته و نزدیکانی در این کشور داریم و اوکراین مدرن بر 

البته این اظهارات پوتین جدید « های تاریخی روسیه بنا شد.اساس سرزمین

های گذشته نیز به لزوم بازگشت بلاروس و نیست؛ زیرا وی در سال

 یعنی روسیه تأکید کرده بود. اوکراین به مادر خود؛

در بحرانی هم که در  . زیرپاگذاشتن معاهده مینسک از سوی اوکراین:2

های بند میان جمهوری 12در « مینسک»رخ داد، در معاهده  1914سال 

و اوکراین منعقد شده بود که اوکراین به « لوهانسک و دونتسک»خودمختار 

ه این دو جمهوری انجام داده بود. غالب آنها متعهد نبود و تضییقاتی را علی

بایست با رهبران شرق اوکراین بر اساس معاهده مینسک، دولت اوکراین می

در مسائل اقتصادی و تدوین قوانین اساسی همکاری کند ولی ظاهراً هیچ 

توجهی به حقوق ساکنان شرق این کشور نداشت. همچنین دولت اوکراین 

رات رهبران شرق این کشور نیز بایست در اصلاحات اقتصادی از نظمی
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استفاده کند. این در حالی بود که دولت اوکراین حتی از ارائه خدمات 

کرد. در همین چارچوب، در بانکی به ساکنان شرق این کشور خودداری می

جمهور اوکراین، فرمانی را درباره ، پترو پروشنکو، رئیس2017میانه مارس 

های از سرزمین تحت کنترل جمهوری جایی کالا به وممنوعیت موقت جابه

خودخوانده دونتسک و لوهانسک امضا کرد به این معنی که از آن زمان 

 کند.سنگ دونتسک چیزی خریداری نمیاوکراین از زغال

در رعایت تعهدات غرب در توافق با مسکو: . باور روسیه مبنی بر عدم3

الب مسئولان و این زمینه، در کنفرانس امنیتی سال گذشته در مسکو، غ

وجود هرگونه حلقه ارتباطی با غرب درباره کارشناسان روسیه معتقد به عدم

های آینده بودند. برهمین اساس است که رسیدن به توافق درباره بحران

نویسی را ارائه کرد که براساس آن، تلاش شده پیش 2021روسیه در سال 

پاسخ و سکوت ا عدمگسترش ناتو کند که ببود تا غرب را متعهد به عدم

ای به ها آن است که ناتو علاقهبنابراین، تلقی روس 1ها مواجه شد.اروپایی

                                                           
. 1خواست شامل این موارد استت:  های امنیتی که روسیه از غرب می. مهمترین تضمین 1

. خروج ناتو از اروپای شترقی  2توقف هرگونه رزمایش نظامی ناتو در نزدیکی مرزهای روسیه 

روستیه مستتقر   هتای تستلیحاتی در مجتاورت ختاک     های حقوقی که سیستم. گرفتن تضمین3

 نشوند.
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های ورود به حوزهدادن تضمین مبنی بر عدم گسترش به شرق و عدم

پیرامونی روسیه ندارد. روسیه این را یک تهدید جدی علیه خود قلمداد 

معتقد است که غرب  ذکر است که روسیهکند. در همین چارچوب قابلمی

  در موقعیتی نیست که اقدام جدی علیه آن انجام دهد.

روسیه تا سه دهه بعد از  گرایانه روسیه:الملل. بازتعریف نقش بین4

های فروپاشی شووری، رویکرد تدافعی داشت و براین اساس، در حوزه

که کرد، اما با توجه به وضعیتی گر فعال اقدام نمیمختلف، به عنوان کنش

پوتین در یک دهه گذشته ایجاد کرد مانند ایجاد ثبات نسبی اقتصادی، ایجاد 

های سیاسی تر در حوزهآفرینی فعالثبات نسبی در حوزه ذخایر ارزی، نقش

امنیتی، اکنون روسیه درصدد است تا خود را به عنوان یک قدرت بزرگ 

منیتی مسکو، المللی به غرب بقبولاند. در همین راستا، در کنفرانس ابین

المللی هستیم و ها تأکید داشتند که اکنون ما یک قدرت بزرگ بینروس

المللی مسئولیت داریم. بنابراین، درصدد حضور نسبت به تمام تحولات بین

ها برای خود گرایانه که روسالمللالمللی هستند. این نقش بینمؤثر بین

تر بوده و المللی فعالنها در صحنه بیکند که روسقائل هستند، ایجاب می

نمایی در برابر غرب داشته باشند. بحث تضمین تمایل بیشتری برای قدرت
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خواست، در این راستا قابل امنیتی که روسیه از غرب در بحث اوکراین می

 ارزیابی است. 

ها علاوه بر اینکه به طور مؤثری به تحولات در این چارچوب، روس

کنند تا بر تحولات افغانستان هم تأثیر لاش میاکنون تسوریه وارد شدند، هم

بگذارند؛ آرام آرام هم درصدد ورود به تحولات یمن هستند و حتی نسبت 

به تحولات قاره آفریقا، برخلاف گذشته، ایستارهای بازیگرانه به خود گرفته 

اند. در این میان، و همچنین در مناقشه آمریکا با ونزوئلا هم ورود پیدا کرده

ت کشورهای پیرامونی)کشورهای خارج نزدیک و خارج دور روسیه( تحولا

ذکر است که روسیه پس از سقوط برای روسیه اهمیت فراوانی دارد. قابل

اتحاد جماهیر شوروی کشورهای بالتیک را از دست داده است. همچنین 

نفوذ روسیه در سراسر شرق اروپا نسبت به زمانی که مسکو قدرت پیشرو 

بوده، به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. بنابراین، روسیه  در این منطقه

 کند که نباید اوکراین را به غرب واگذار کند.احساس می

درک و اجماع نخبگان اوکراین نسبت به هویت راهبردی این . عدم5

هنوز نخبگان اوکراین، خود را به عنوان یک کشور به رسمیت  کشور:

هایی که هر کدام متعلق به متشکل است از تکهشناسند؛ زیرا این کشور نمی

اند. در همین چارچوب باید اشاره کرد که نخبگان کشورهای مختلف بوده



13 

 
 1400 ماه  اسفند دوم هفته 91شمار

اند. اوکراین همواره میان اینکه با غرب باشند یا با روسیه، در نوسان بوده

اوکراین دو بخش جدی دارد؛ بخش صنعتی در شرق اوکراین که مرکز 

کشاورزی در غرب اوکراین. اوکراین یکی از صنعت شوروی بود و بخش 

بزرگترین تولیدکنندگان غلات است. بنابراین، اگر نخبگان اوکراین درک 

توانستند به عنوان یک کشور پیشرو در خوبی از موقعیت خود داشتند، می

المللی ظاهر شوند، اما با اقداماتی که در یک دهه ای و بینهای منطقهعرصه

زده تبدیل شده اند، اوکراین به یک کشور فرسوده و جنگگذشته انجام داده

 است. 

 نگاه روسیه به بحران اوکراین

 نگاه روسیه به بحران اوکراین در قالب چند گام قابل تعریف است:

این  . به رسمیت شناختن استقلال دو جمهوری دونتسک و لوهانسک:1

ر توضیح باید اقدام پیش از حمله نظامی روسیه به اوکراین عملی شد. د

مرز با روسیه هستند. در گفت که این دو جمهوری در شرق اوکراین و هم

دهند و تبارها بیش از نیمی از جمعیت را تشکیل میهر دو جمهوری، روس

شان گویند و اکثریتحدود هشتاد درصد مردم آنها به زبان روسی سخن می

ها به استقلال هوریپیرو کلیسای ارتدوکس هستند. بنابراین، علاقه این جم
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و متقابلاً حمایت روسیه از آنها، دور از ذهن نبود. ضمن اینکه باید توجه 

توان در سال های استقلال این دو جمهوری را میداشت که اولین جرقه

جزیره کریمه دانست. در جریان مجادله روسیه و اوکراین بر سر شبه 2014

ها فعال و درصدد پیوستن لبطدر همان زمان هم در این دو استان جدایی

به روسیه بودند، اما این روند در همان سال با الحاق کریمه به مسکو 

ها مسکو از آنها حمایت متوقف و به آینده موکول شد. در تمام این سال

مالی و نظامی کرده؛ آنها را آماده نگه داشته و منتظر فرصتی مناسب برای 

آنکه پیشنهادات امنیتی روسیه مبنی بر استقلال آنها بود تا اینکه بعد از 

های نظامی آمریکا و عضویت اوکراین در ناتو و توقف فعالیتتضمین عدم

ها، تهدیدهای غرب و ناتو توسط غرب رد شد و متعاقباً با بالا گرفتن تنش

ارسال نیروی نظامی و تسلیحات به اوکراین شدت گرفت، پوتین استقلال 

 را به رسمیت شناخت. این دو جمهوری از اوکراین

این امر باتوجه به ضعف گرا در اوکراین: . روی کار آمدن یک روس2

اقتصادی روسیه و اینکه اساساً روسیه درصدد ضمیمه کردن اوکراین به 

جمهور اوکراین، خاک خود نیست، مدنظر روسیه قرار دارد. سخنان رئیس

ین دانست، در زلنسکی، که خود را هدف اصلی مسکو از تهاجم به اوکرا

رسد که روسیه درصدد اشغال شود. بنابراین، به نظر میاین راستا ارزیابی می
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مدت اوکراین نیست. سخنان پوتین مبنی بر به دست گرفتن قدرت طولانی

  در اوکراین از سوی ارتش این کشور، گویای این موضوع است.

سیاه از  . بلعیدن)تسخیر( اوکراین با گرفتن سه جمهوری کنار دریای3

با این اقدام، پای اوکراین از دریای سیاه قطع خواهد شد. هرچند  اوکراین:

رسد که در ای در این زمینه وجود ندارد، اما به نظر میاکنون هیچ نشانههم

 دورنمای ذهن پوتین، دست یازیدن به این اقدام بعید نباشد. 

 چرا روسیه در این زمان اقدام کرد؟

 توان به چند دلیل اشاره کرد:اقدام روسیه علیه اوکراین میدرباره چرایی زمان 

شد، آنگاه حمله روسیه به زیرا اگر اوکراین عضو ناتو می دستی؛. پیش1

شد و روسیه دیگر اوکراین، حمله به یک عضو ناتو محسوب می

دستی تلاش توانست به اوکراین حمله کند. از این نظر، روسیه با پیشنمی

 بل عمل انجام شده قرار نگیرد.کرد تا در مقا

روسیه با آگاهی دقیق از اینکه ناتو و . آگاهی از ضعف ناتو و غرب: 2

غرب در مقطع فعلی انگیزه و توانی برای مقابله با او ندارند، به این اقدام 

دست زد. البته در این زمینه باید یادآور شد که پایه اصلی ناتوانی ناتو و 

  گردد.وابستگی اروپا به گاز روسیه برمی غرب در برابر روسیه، به
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حمایت تلویحی پکن از اقدام نظامی روسیه  . آگاهی از حمایت پکن:3

در اوکراین شاهدی بر این مدعاست. البته توسعه ناتو به سمت شرق، 

شود. همچنین، باتوجه به تمایل چین تهدیدی برای چین نیز محسوب می

ور مایل به حمایت از هر اقدامی برای تضعیف هژمونی آمریکا، این کش

گر این افول باشد. بیانیه اخیر مسکو و پکن در جریان سفر است که ترسیم

در روابط « عصری جدید»جمهور روسیه به چین که در آن از آغاز رئیس

دهد که چین و روسیه مایل به الملل سخن به میان آمده بود، نشان میبین

مونیک یکدیگر در برابر آمریکا و غرب های هژهمکاری و حمایت از داعیه

 هستند. 

جمهور و وزیر همانگونه که رئیس. درک تهدید معتبر از سوی ناتو: 4

مذاکره بردار و قابلخارجه روسیه اعلام کردند که امنیت و منافع شوخی

های تهدید جدی و معتبر از سوی ناتو، نیست، در این برهه، روسیه سویه

ا درک کرده بود و بنابراین، درصدد واکنش قاطع در جوار مرزهای خود ر

  به منظور سد کردن تحرکات ناتو برآمد.
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 تبعات جنگ روسیه با اوکراین

 . تأثیر سوء بر امنیت غذایی جهان با توجه به نقش اوکراین در این زمینه1

گیری بحران آوارگان با توجه به کوچ تعداد زیادی از شهروندان . شکل2

اکنون با شروع جنگ، احتمالاً به سمت غرب اوکراین که هماوکراین به 

 سمت اروپا خواهند رفت.

ها در سه دهه بعد بخشی به امنیت اروپا در نگاه فراآتلانتیکی: روس. اولویت3

از فروپاشی تلاش داشتند تا حلقه بین آتلانتیک؛ یعنی بین آمریکا و کانادا را 

بنابراین، در این فضا، باید منتظر  تضعیف کنند، اما این حلقه تضعیف نشد.

اوراسیایی باشیم؛ یعنی خروجی بحران اوکراین،  –ترتیبات امنیتی اروپایی 

 تعربف و تثبیت خطوط قرمز امنیتی روسیه برای غرب است. 

المللی باتوجه به اعلام حمایت تلویحی . ورود چین به صحنه منازعات بین4

 چین از روسیه 

سال پیش  30مه کشورهای شرق اروپا که حدود . ضرب شست مسکو به ه5

شدند.این اقدام قاطع در جبهه شوروی سابق و روسیه فعلی تعریف می

پوتین این کشورها را وادار به تعدیل مواضع به نفع مسکو می کند و سبب 

 شود.تجدید نظر آنان در روابط نظامی با ناتو می
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تر ن سازمان نظامی را محتاط. اثبات ناتوانی ناتو در کمک به اوکراین، ای6

کند و منافع امنیتی و اقتصادی روسیه در شرق اروپا را به رسمیتی اعلام می

 نشده خواهد شناخت. 

. حوادث اخیر در شرق اروپا، شکاف کنونی اتحادیه اروپا و ناتو را تشدید 7

 کند.می

. از این پس، روسیه سیاست بازگرداندن کشورهای عضو سابق شوروی را 8

با قدرت پیگیری خواهد کرد. البته هدف روسیه احیای اتحاد شوروی 

کند تا کشورهای مذکور را در جبهه خود قرار نخواهد بود، بلکه تلاش می

 دهد. 

 . افزایش قیمت گاز باتوجه به وابستگی گازی اروپا به روسیه9

 دلاری را رد کرده است. 100اکنون مرز . افزایش قیمت نفت خام که هم10

 جمهوری اسلامی ایران و بحران اوکراین

با توجه به مواضع مقامات مختلف کشورمان درباره بحران اوکراین، به نظر 

های امنیتی و سیاسی رسد که جمهوری اسلامی ایران ضمن درک نگرانیمی

اتخاذ کرده است؛ بدین معنا که ضمن اینکه له یا « طرفی فعالبی»مسکو، سیاست 

آفرینی فعال در گیری نکرده ، اما مایل به نقشفین موضعیک از طرعلیه هیچ

جهت حل و فصل سیاسی و دیپلماتیک بحران است. با این حال، به سبب 
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دشمنی آمریکا و ناتو با جمهوری اسلامی ایران، جمهوری اسلامی در متوقف 

تواند امنیت و منافع جمهوری اسلامی طلبی ناتو در شرق که میکردن توسعه

ا نیز مورد تهدید قرار دهد، با روسیه اشتراک منافع دارد و اگر جمهوری ایران ر

کند، اسلامی به طور صریح و مشخص، حمله روسیه به اوکراین را محکوم نمی

 گردد. به این مهم برمی

با این حال درباره تأثیر بحران اوکراین بر جمهوری اسلامی ایران باید به چند 

 مورد اشاره کرد:

های روغنی و روغن خام ایران از روسیه و اوکراین وارد تأمین دانه درصد 75 -1

تواند باعث خلل در واردات این شود که ادامه درگیری روسیه و اوکراین میمی

 دو کالا به ایران شود. 

میلیون تن( که  7/3روسیه بزرگترین صادرکننده گندم به ایران است)حدود  -2

صادرات گندم از روسیه به ایران اختلالاتی ایجاد تواند در ادامه تداوم جنگ می

 کند.

باتوجه به افزایش جهانی قیمت نفت، جنگ روسیه با اوکراین از این نظر  -3

فرصت خوبی برای ایران فراهم کرد تا کمبود درآمدهای ارزی خود را تا حدودی 

د که جبران کند. البته این جنگ، گران شدن حمل و نقل دریایی را هم در پی دار

 زا خواهد بود.از این جهت، برای ایران هزینه
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باتوجه به درگیری غیرمستقیم روسیه با غرب در این بحران، به احتمال زیاد،  -4

های ضدایرانی به ایران روسیه بیشتر ترغیب خواهد شد تا در دور زدن تحریم

 کمک کند.

بستان غرب و  درمورد تأثیر بحران اوکراین بر مذاکرات وین و احتمال بده -5

روسیه در مذاکرات وین باتوجه به این بحران هم باید گفت که شاید در سابق 

ای است که روسیه هم الملل به گونهپذیر بود، اما تحولات نظام بیناین امر امکان

تری نسبت به گذشته در پیش گرفته و هم تمایل بیشتری برای متوقف نگاه جامع

رسد که ا کرده است. بنابراین، بعید به نظر میها پیدطلبی غربیکردن توسعه

های ضدایرانی، مجدد تکرار شود. با این اتفاقاتی مانند حمایت روسیه از قطعنامه

رسد که بحران اوکراین، به نتیجه رسیدن مذاکرات وین را به حال به نظر می

د که ها ترجیح خواهند داتأخیر خواهد انداخت؛ زیرا به احتمال زیاد، آمریکایی

بعد از خاتمه بحران اوکراین با ایران به توافق برسند. درواقع، چون آنها اکنون در 

موقعیتی نیستند که بتوانند توافق مطلوب خود را منعقد کنند، احتمالاً سرنوشت 

 مذاکرات با ایران را به بعد از بحران اوکراین موکول کنند. 
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 های بحران اوکراین ها و عبرتدرس

های فراوانی است که در راستای ها و عبرتوکراین حاوی درسبحران ا

ها ها و عبرتجهاد تبیین، توجه به آنها ضروری است. مهمترین این درس

 اند از:عبارت

شاید مهمترین درس بحران اوکراین برای  . دنیا، دنیای موشک است:1

یت قدرت الملل، هنوز نه تنها از اهمما، این است که در نظام آنارشیک بین

افزاری کاسته نشده است، بلکه هنوز این حوزه قدرت، اهمیت خود سخت

 را حفظ کرده است.  

دهد که ثبات، تحولات اوکراین نشان می . قوی شدن را باید مشق کرد:2

امنیت و استقلال کالاهایی عاریتی نیستند که بتوان با اعتماد به دیگران آنها 

اند در شرایط پیچیده کنونی ثبات، امنیت و تورا تأمین کرد، بلکه کشوری می

هایش متکی به درون باشد. براین استقلال خود را حفظ کند که توانایی

اساس، اکنون بیش از پیش منطق قوی نظام جمهوری اسلامی در تقویت 

 شود. ها درک میتوان دفاعی و تأکید بر قوی شدن در سایر حوزه

که به صورت تلویحی در بالا اشاره  همانگونه بست اعتماد به غرب:. بن3

شد، اوکراین فاقد قدرت بازدارندگی بود؛ زیرا تأمین امنیت خود را به غرب 

گره زده بود، اما اکنون که قلب پایتخت این کشور مورد اصابت قرار 
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کشور اروپایی و آمریکا کوچکترین حمایتی از  27یک از گیرد، هیچمی

های حساس ست که همواره در لحظهاوکراین نکردند. این رسم غرب ا

گذارد. بنابراین، اعتماد به غرب همواره سرابی بیش متحدین خود را تنها می

جمهور یف به رئیساکنون آمریکا پیشنهاد ترک کینیست. جالب آنکه هم

اوکراین داده که زلنسکی در جواب آمریکا گفته که پیشنهاد ترک نمی 

کایی است که تمام شاخ و شانه خواهم. این آمریخواهم، سلاح می

بینیم شد، اما میهای اوکراین در برابر روسیه به پشتوانه او انجام میکشیدن

 که چگونه ناتوان از واکنش در برابر روسیه است.

طلبی جمهوری اسلامی ایران با سایر . پی بردن به تفاوت استقلال4

کشور جزو  تمام دعوا در اوکراین بر سر این است که این کشورها:

کشورهای متمایل به غرب باشد یا متمایل به روسیه. چرخش اوکراین از 

میلادی به سمت غرب سبب شده تا از آن برهه تاکنون، اوکراین  2004سال 

اکنون نیز با حمله روسیه به صحنه درگیری و کشمکش تبدیل شود و هم

ورای آن مواجه شود. این مهم یک درس و پیام مهم برای ما دارد که در 

توان به عظمت انقلاب و نظام اسلامی پی برد؛ بدین معنا که آنچه اکنون می

خواهی کنند آن را تثبیت کنند، نوعی استقلالنخبگان اوکراین تلاش می

نه »است؛ شعاری که از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی، در قالب راهبرد 
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ر گرفته، اما نه تنها در دستورکار جمهوری اسلامی ایران قرا« شرقی نه غربی

بلکه سبب تقویت ضریب  منجر به ایجاد آسیب و تهدید برای ایران نشده،

قدرت و استحکام نظام و کشور شده است. در راستای جهاد تبیین باید بر 

این نکته تأکید کرد که این انقلاب اسلامی بود که با ترسیم این راه و 

ان را در برابر شرق و غرب های قدرت ایران، استقلال ایرتقویت مؤلفه

خواهی تثبیت کرد وگرنه پیش از انقلاب دیدیم که چگونه ادعای استقلال

 های استکباری پایمال شد. مصدق با هجوم قدرت

از نگاه سیستمی و  محور:المللی غرببینبست هژمونی و نظم. بن5

الملل، تحولات اوکراین صحنه به تصویر کشیدن پایان معطوف به نظام بین

الملل و برآمدن آفتاب شرق است. هژمونی آمریکا و غرب در نظام بین

جزیره کریمه، شبه 2015هرچند که پیش از این نیز در صحنه تحولات 

عصر  های شرقی نشان داده بودند کهبحران سوریه و...، قدرت

عملی و استیصال غرب در گرایی غرب به پایان رسیده است، اما بیجانبهیک

دهد که برابر روسیه و حمایت تلویحی چین از این اقدام روسیه، نشان می

ای رسیده است. دقت در کنندهاکنون به مرحله تعیینافول هژمونی آمریکا هم

ناتو، آمریکا و غرب  این موضوع که در تحولات پیشین مانند بحران سوریه،

کردند، بنابراین، شکست بازیگران نیابتی، از بازیگران نیابتی استفاده می
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شکست مستقیم آنها نبود، اما در بحران اوکراین، به نوعی ناتو، اتحادیه اروپا 

 و آمریکا طرف اصلی منازعه هستند.

 


